DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451  25Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 1483/2023-SEFA/DAD, DE 19 DE JUNHO DE 2023
Processo nº 2023/643182
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/06/2023, do gozo
das férias do servidor PAULO CEZAR FERREIRA DE OLIVEIRA, Motorista
Fazendário, Id Func nº 2005638/2, lotado na Coordenação Executiva de
Controle de Mercadorias em Trânsito de Carajás, concedida pela PORTARIA
N° 900 de 03/05/2023 - DOE nº 35.386 de 04/05/2023, referente ao
exercício de 01/04/2022 a 31/03/2023, as quais ficam autorizadas para
serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 955001
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 530/2023-SEFA. GS, 23 DE JUNHO DE 2023
CONCEDER à servidora LUCIANA RODRIGUES FERREIRA, Técnico de Admi-
nistração e Finanças/Gerente Fazendário, Id Func nº 57209265/1, lotada
na Coordenação de Assuntos Fazendários Estratégicos, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, no período de 19/06/2023 a 18/07/2023, correspondentes
ao triênio de 26/12/2008 a 25/12/2011.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 955159
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ITCD CAIF/DTR

PORTARIA N.º 519, DE 15 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe
é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e
tendo em vista os termos do Processo n.º 192021730002751-8/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, de 5 de
janeiro de 1989 e com base no parecer exarado pela Diretoria de Tributa-
ção - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30
de dezembro de 1998, isenção do Imposto sobre a Transmissão “Causa
Mortis” e Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, a Carolina Souza
Pantoja, CPF n.º 750.726.022-49, relativa à transmissão “causa mortis” do
bem, conforme especificado abaixo:
• Imóvel registrado no Cartório de Registro de Imóveis do 2º Ofício de
Belém, sob a matrícula n.º 236.
Gabinete da Secretária de Estado da Fazenda, em 15 de junho de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
* Republicada por incorreção no DOE-PA n. 35.445, de 22 de junho
de 2023, página 13.

Protocolo: 955255

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 054/2021/SEFA.
Termo Aditivo: 7º
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo
de vigência do Contrato pelo período de 12 meses.
Data da Assinatura: 24/06/2023.
Vigência: 25/06/2023 a 24/06/2024.
Orçamento: 170101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.37
Valor Mensal: R$ 669.876,10
Valor Total: R$ 8.038.513,20
Fonte de Recursos: 02759000076003245- FIPAT
Contratada: KCM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI, regularmente ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 83.569.459/0001-38, com endereço na Alameda
Moreira da Costa, 25, Bairro: Marco – CEP: 66.093-710, Belém/PA.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR.

Protocolo: 955370

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1519 / SEFA - DAD de 19 de junho de 2023.
AUTORIZAR 7 e 1/2 diárias a servidora TELMA CRISTINA SILVA AZEVEDO,
nº 0514387001, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de
participar de atividade itinerante, no período de 06.07.2023 à 13.07.2023,
no trecho Belém/Salinópolis/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 955227

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202301000645 de 26/06/2023 -
Proc n.º 002023730004292/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Manoel Antonio de Lima Neto – CPF: 966.893.902-68
Marca: I/FIAT CRONOS PREC 1.3AT FLEX Tipo: Pas/Automóvel

Portaria n.º202301000647 de 26/06/2023 -
Proc n.º 002023730003959/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Antonio Carvalho Silva – CPF: 529.875.073-72
Marca: RENAULT/DUSTER ICO TCE 1.3 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000649 de 26/06/2023 -
Proc n.º 002023730004339/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Valmor Costa da Silva – CPF: 619.833.902-59
Marca: RENAULT/DUSTER ICO TCE 1.3 TURBO Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000651 de 26/06/2023 -
Proc n.º 002023730004221/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Euclides Henrique Campos da Silva – CPF: 637.293.502-34
Marca: VW/POLO TRACK MA NOVO Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000653 de 26/06/2023 -
Proc n.º 002023730004250/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Marcos Paulo Santos da Silva – CPF: 651.291.642-53
Marca: NISSAN/KICKS ADVANCE CVT PECH TECH 1.6 Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304003766, de 26/06/2023 -
Proc n.º 2023730003995/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Carlos Michel de Jesus Santos – CPF: 745.725.202-91
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/SANDERO DYNA 16/Pas/Automovel/93Y5SRD64HJ420257
Portaria n.º202304003768, de 26/06/2023 -
Proc n.º 2023730004340/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Wanderlei Viana Borges – CPF: 391.568.262-49
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD X 15L MT/Pas/Automovel/9BRB29BT2J2169353
Portaria n.º202304003770, de 26/06/2023 -
Proc n.º 2023730004336/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Haroldo Naoto Takeda – CPF: 319.538.402-72
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD X 15L MT/Pas/Automovel/9BRB29BT8H2124394
Portaria n.º202304003772, de 26/06/2023 -
Proc n.º 2023730004338/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Carlos Santos Silva – CPF: 427.548.282-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/Automovel/9BD135019F2271111
Portaria n.º202304003774, de 26/06/2023 -
Proc n.º 2023730004335/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ademir Santos Borges – CPF: 026.585.002-97
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC75Z0EB295526
Portaria n.º202304003776, de 26/06/2023 -
Proc n.º 2023730004334/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Abel Sarges Gonçalves Junior – CPF: 729.829.182-34
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/KICKS SL CVT/Pas/Automovel/94DFCAP15LB253077
Portaria n.º202304003778, de 26/06/2023 -
Proc n.º 2023730004346/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Edson Sousa Nascimento – CPF: 067.966.722-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND ATTRACTIVE/Pas/Automovel/9BD374121F5063246
Portaria n.º202304003780, de 26/06/2023 -
Proc n.º 2023730004063/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Guilherme Augusto Moreira Alves – CPF: 029.264.312-87
Marca/Tipo/Chassi
VW/FOX CONNECT MB/Pas/Automovel/9BWAB45Z7K4025069
Portaria n.º202304003782, de 26/06/2023 -
Proc n.º 2023730004296/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Natanael Lopes Franco – CPF: 010.569.002-37
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/ARGO DRIVE 1.0/Pas/Automovel/9BD358A4NJYH18050